
                                      

JUDETUL ARGES 

PRIMARIA COMUNEI CORBENI 

NR. 6396/13.08.2021 

 

 

        ANUNT  

 

 

            În temeiul art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, Primăria Corbeni  propune spre dezbatere publică  

Proiectul de hotarare privind REORGANIZAREA COMPARTIMENTULUI 

ALIMENTARE CU APA AL COMUNEI CORBENI ȘI  APROBAREA MODALITATII 

DE GESTIUNE A ACESTUIA.  

 

 

 

           Proiectul de hotarare  poate fi consultat pe site-ul nostru :  
https://www.cjarges.ro/en/web/corbeni/proiecte-de-hotarare-dezbatere-publica . 
 

 

           Persoanele interesate pot trimite în scris propuneri sau sugestii cu privire la 
[...]
b) retinerea materiilor nemiscibile cu apa (grasimi, produse petroliere), realizata in 

separatoare de grasimi;  

c) sedimentarea materiilor in suspensie separabile prin decantare, care are loc in 

deznisipatoare si decantoare;  

d) prelucrarea namolurilor.  

ART. 125 

Treapta de epurare mecanică 
Statiei de epurare din satul Oiestii Pamanteni este compusă din: 

 

BAZIN DE PREPOMPARE  APE UZATE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTII 
PAMANTENI 

V = 5 mc 

INSTALATIE DE PREPOMPARE APE UZATE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTII 
PAMANTENI 

Q = 23.10 mc/h; H = 10 mCA 
2 pompe 

CAMIN GRATAR MANUAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTII 
PAMANTENI 

D = 1.50 m; H = 1.40 m 

DESNISIPATOR SI SEPARATOR DE GRASIMI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTII 
PAMANTENI 

D ochi gratar = 0.20 mm 

BAZIN COLECTOR GRASIMI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTII 
PAMANTENI 

V = 2 mc 

BAZIN DE STOCARE, SPALARE SI SCURGERE NISIP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTII 
PAMANTENI 

V = 1.50 mc 

INSTALATIE DE EVACUARE NISIP DECANTAT PRIN POMPARE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTII 
PAMANTENI 

Q = 22.50 mc/h; H = 9.57 mCA 
1 pompa 

PLATFORMA PENTRU DEPOZITARE NISIP 
COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTII 
PAMANTENI 

S = 9 mp 

BAZIN EGALIZARE, OMOGENIZARE SI POMPARE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTII 
PAMANTENI 

Di = 3 m; H = 5 m 



MIXER ELECTROMECANIC PENTRU OMOGENIZAREA APELOR 
UZATE 

COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTII 
PAMANTENI 

P = 0.75 Kw 

INSTALATIE DE POMPARE AMESTEC OMOGENIZAT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTII 
PAMANTENI 

Q = 25 mc/h; H = 9.20 mCA 
P = 2.40 Kw 

BLOC DE EPURARE MECANICA FINALA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTII 
PAMANTENI 

  

 

 

1.1. Grătarul manual cu rol în reținerea corpurilor mari și a celor de dimensiuni medii, 

transportate de către apa uzată este dimensionat pentru un debit de pana la 500 mc/zi si 

este amplasat intr-un camin cu Di = 1,50 msi adaincimea de 1,67 m. Curatirea gratarului 

se face periodic, manual cu ajutorul unei greble. Reținerile sunt spălate, tratate cu 

biopreparate stabilizatoare, compactate şi încărcate în saci/containere si depozitate pe 

platforma de depozitare. 

1.2. Deznisiparea şi separarea grăsimilor din apele uzate, cu un volum de 4 mc  

(Di = 2 m; H = 3,50 m), de tip vertical, permite retinerea substantelor plutitoare prin flotatie 

gravitationala si separarea nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,2 mm. 

 Evacuarea grasimilor retinute se face gravitational pe masura acumularii acestora 

intr-un bazin de colectare grasimi cu un volum util V = 4 mc ( Di = 2 m; H = 4 m) prin 

vidanjare o data la 12 luni. 

 Evacuarea nisipului decantat se face prin intermediul unei electropompe portabile 

de nisip, intr-un bazin de stocare, spalare si scurgere nisip cu un volum v = 3 mc (Di 

= 2 m; H = 2,2 m). Nisipul spalat, tratat se incarca manual in saci/containere si depozitate 

pe platforma de depozitare. 

1.3. Bazinele de egalizare, omogenizare si pompare ( 2 buc.) au o tripla functionalitate: 

• Omogenizeaza compozitia apelor uzate prin mixare; 

• Preia varfurile de debit prin inmagazinarea unui volum de apa care sa asigure 

functionarea continua a unitatii de epurare biologica; 

• Asigura pomparea debitului maxim orar de apa menajera in unitatea de epurare 

compacta. 

Volumul util a celor doua bazine este de V = 59 mc si se utilizeaza bazine cu  

Di = 5 m; H = 5,5 m. 

 In primul bazin sunt montate: 

- 1 (unu) mixer submersibil; 

-  1+1 pompe submersibile pentru ape uzate, cu convertor de frecventa. 

1.4. Bloc de epurare mecanica reprezinta treapta finala de epurare mecanica si este 

amplasata in camera tehnica a unitatii de epurare. 

 

ART. 126 

Treapta de epurare biologică  
Statiei de epurare din din satul Oiestii Pamanteni este compusă din: 



 

TANC DE SEDIMENTARE PRIMARA EPURARE BIOLOGICA 
COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTI 

  

CAMERA DE COAGULARE EPURARE BIOLOGICA 
COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTI 

  

TANC DE HIDROLIZA - FERMENTARE EPURARE BIOLOGICA 
COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTI 

  

TANC DE NITRI-DENITRIFICARE HETEROTROFA EPURARE 
BIOLOGICA 

COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTI 

  

TANC DE NITRI-DENITRIFICARE HETEROTROFA - AUTOTROFA 
EPURARE BIOLOGICA 

COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTI 

  

TANC DE NITRIFICARE AUTOTROFA EPURARE BIOLOGICA 
COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTI 

  

SISTEM DE DEZINFECTIE CU UW 
STATIA DE EPURARE          

COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTI 

Eficienta = 95% - 99% 

 
 

2.1. Tancul de sedimentare primara dotat cu decantor cu blocuri lamelare realizeaza 

retinerea materiilor in suspensie. Evacuarea sedimentului primar se realizeaza pri 

intermediul unei pompe de proces. 

2.2. Camera decoagulare in care se relizeaza dozarea polielectrolitului, flocularea si 

sedimentarea compusilor pe baza de fosfor, eliminandu-se necesitatea unui decantor 

secundar. 

2.3. Tanc de hidroliza – fermentare in care se realizeaza urmatoarele procese: 

▪ Absortia substantelor solide pe suprafata mediului plutitor; 

▪ Reducerea substantelor organice pe baza de carbon; 

▪ Reducerea materiilor in suspensie; 

▪ Fermentarea produsilor de hidroliza. 

2.4. Tanc de nitrificare – denitrificare heterotrofa in care se realizeaza urmatoarele 

procese: 

▪ Oxidarea intracelulara a produsilor de hidroliza; 

▪ Nitrificarea heterotrofa prin care se descompune amoniacul sau ionii de amoniu 

in azotiti respectiv azotati. 

2.5. Tanc de nitrificare – denitrificare hetero- autotrofa in care se realizeaza 

urmatoarele procese: 

▪ Mineralizarea trofica (proces consumator de oxigen). 

2.5. Tanc de nitrificare autotrofa in care se realizeaza urmatoarele procese: 

▪ Curatirea sistemului prin dezvoltarea de bacterii care consuma rezidurile de 

substanta organica, metaboliti si celule moarte. 

2.6. Sistem de dezinfectie cu raze uw care realizeaza dezinfectia apelor uzate epurate 

cu raze ultraviolete. Razele ultraviolete au o lungime de unda λ = 253,7 mm care 



penetreaza masa de lichid producand moartea microorganismelor patogene cu o 

eficienta de 95% - 99%. 

ART. 127 

Colectarea, deshidratarea și depozitarea nămolurilor 
Statiei de epurare din din satul Oiestii Pamanteni este compusă din: 
 

BAZIN DE COLECTARE SI POMPARE SEDIMENT 
COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTI 

V = 7 mc 

MIXER ELECTROMECANIC PENTRU OMOGENIZAREA 
NAMOLULUI 

COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTI 

P = 0.75 Kw 

INSTALATIE DE POMPARE NAMOL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTI 

Q = 18 mc/h; H = 7.80 mCA 
1 pompa 

UNITATE DESHIDRATARE NAMOL CU SACI FILTRANTI 
STATIA DE EPURARE 

COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTI 

4.00 - 6.00 mc/24h 

PLATFORMA BETONATA PENTRU CONTAINARE SI SACI   
S = 24 mp 

COM. CORBENI 
STATIA DE EPURARE OIESTI 

S = 24 mp 

 

3.1. Bazin de colectare si pompare sediment care asigura: 

▪ Colectarea sedimentului primar; 

▪ Decantarea sedimentului primar; 

▪ Omogenizarea namolului in vederea pomparii; 

▪ Pomparea namolului la unitatea de deshidratare si/sau pomparea namolului inapoi 

la tancurile de coagulare. 

Volumul util al bazinului V = 31 mc (Di = 4 m; H = 4 m). In bazin este montata o pompa 

submersibila de namol si un mixer submersibil cu jet. 

3.2.Unitatea de deshidratare namol care asigura: 

▪ Trecerea printr-un ejector a sedimentului primar, decantat unde se amesteca cu 

floculant; 

▪ Trecerea amestecului printr-un mixer static; 

▪ Incarcarea in sacii filtranti prin intermediul unui distribuitor; 

▪ Scurgerea apei in colectorul lada. 

Unitatea de deshidratare namol este montata in camera tehnica si realizeaza Q = 24 Kg 

substanta uscata pe zi. 

3.3.Platforma pentru containere reziduri serveste pentru depozitarea temporara a 

containerelor cu materii solide provenite de la gratarul manual, denisipator si a 

sacilor/containerilor cu sediment deshidratat de la unitatea de deshidratare. Suprafata 

platformei betonate prevazuta cu gratare de scurgere; S = 24 mp. 

 

CAP. VI  INSTALATIILE / RETELELE INTERIOARE  

DE ALIMENTARE CU APA SI CANALIZARE 



Art. 128 

(1) Instalaţia interioară de alimentare cuprinde ansamblul tehnico-sanitar, de la robinetul 

de după apometru (punctul de delimitare), în sensul de curgere a apei, până la armătura 

de utilizare. Reţeaua interioară de alimentare cu apă aparţine, ca obligaţie de întreţinere 

şi reparaţie, utilizatorului.  

Art. 129 

În cazul în care lucrările de realizare a instalaţiilor/reţelelor interioare conduc la 

modificarea condiţiilor iniţiale de contractare, acestea se vor efectua după obţinerea 

acordului operatorului. Contravaloarea lucrărilor de modificare a branşamentului sau a 

racordului, realizate ca urmare a necesităţii realizării operaţiei, se suportă de utilizator.  

Art. 130 

(1) Se interzice executarea unor legături între instalaţiile interioare prin care se distribuie 

apă cu destinaţii diferite. 

(2) Pentru nerespectarea prevederilor alin. (1) şi consecinţele rezultate din aceasta 

răspunzător este deţinătorul de instalaţii.  

(3) Utilizatorii care au în dotare instalaţii interioare ce folosesc apă din alte surse decât 

ale operatorului nu vor executa legături la reţeaua de distribuţie aparţinând sistemului 

de alimentare cu apă.  

(4) Se interzice legătura directă între conductele de aspiraţie ale pompelor şi 

branşament.  

Art. 131 

(1) Utilizatorul are obligaţia să asigure funcţionarea normală a instalaţiei/reţelei 

interioare de alimentare cu apă; în acest sens va executa toate lucrările de întreţinere şi 

reparaţie ce se impun în vederea unei exploatări optime.  

(2) Utilizatorul poate solicita operatorului consultanţă şi îndrumare de specialitate, ca 

servicii suplimentare contra cost, pentru constatarea stării tehnice a instalaţiilor, 

etanşeităţii şi modului de utilizare a apei, în scopul evitării pierderilor şi utilizării raţionale 

a acesteia.  

Art. 132 

(1) Instalaţia/reţeaua interioară de canalizare a utilizatorului se compune din obiecte 

sanitare, sifoane (inclusiv cele de pardoseală şi de terasă), conducte orizontale de 

legătură, coloane, conducte orizontale de evacuare la căminul de racord, care 

reprezintă limita reţelei interioare (limita de proprietate).  

(2) Instalaţia/reţeaua interioară de canalizare aparţine utilizatorului; operatorul nu are 

nici o obligaţie privind buna funcţionare a reţelei interioare de canalizare.  

(3) Racordul imobilelor cu subsoluri echipate cu instalaţii sanitare se va executa cu 

respectarea măsurilor speciale contra refulării din colector spre subsol (cu clapete, vane 

sau cu staţii de pompare a apelor uzate).  

 

CAP. VII DREPTURILE SI OBLIGATIILE OPERATORULUI SI UTILIZATORULUI 



 

Art. 133 

(1) Are calitatea de utilizator al serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare orice 

persoană fizică sau juridică ce deţine, în calitate de proprietar sau cu drept de folosinţă 